
1 
 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

ORAŞUL BICAZ 

PRIMAR 

 

       DISPOZIŢIE Nr. 207 din 22.09.2023 

Privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Oraşului Bicaz 

pentru ziua de 28.09.2023, ora 15,00 

 

Nicolae Sălăgean, primar al Oraşului Bicaz, judeţul Neamţ 

În temeiul prevederilor art. 134, alin (1), lit. a) și alin. (4) şi art. 196 alin (1) lit. b) 

din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ cu completările și modificările 

ulterioare,  

 

DISPUN 

 

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Oraşului Bicaz pentru data de 28.09.2023, 

ora 15,00 în şedinţă ordinară, în locaţia Sala de şedinţe a Casei de Cultură Bicaz din 

str. Barajului, nr. 29, oraș Bicaz, județul Neamț, cu următoarea ordine de zi propusă: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Devizului General și a 

Indicatorilor tehnico-economici, în vederea implementării proiectului de investiție 

,,Eficientizarea energetică a clădirilor Liceului Carol I – Bicaz, județul Neamț”; 

 2. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Indicatorilor Tehnico-Economici 
actualizați pentru obiectivul de investiție "CONSTRUIRE POD PIETONAL PESTE RÂUL 
BISTRIŢA, DIN  ZONA SPITALULUI "SF. IERARH NICOLAE" ŞI AMENAJAREA UNEI 
ALEI PIETONALE, ÎN ORAŞUL BICAZ, JUDEŢUL NEAMŢ", aprobat pentru finanțare 
prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentand 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației Tehnico-Economice  

(faza Studiu de Fezabilitate), a Indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

pentru obiectivul de investiție ”AMENAJARE TEREN SPORTIV MULTIFUNCȚIONAL -

LICEU "CAROL I" BICAZ, JUD. NEAMȚ”; 

4. Proiect de hotărâre privind însușirea unui raport de evaluare și aprobarea 

concesionării prin licitație publică a bunului imobil - teren în suprafață de 60 m.p. situat 

in localitatea Izvoru Muntelui, în punctul numit ,,Cabană Izvor”, oraș Bicaz, județul 

Neamț - NC 54085, aflat în domeniul privat al orașului Bicaz, județul Neamț; 

5. Proiect de hotărâre privind însușirea unui raport de evaluare și aprobarea 

concesionării prin licitație publică a bunului imobil - teren în suprafață de 78 m.p. situat 

in intravilan Bicaz, str. Piatra Corbului, oraș Bicaz, județul Neamț - NC 54087, aflat în 

domeniul privat al orașului Bicaz, județul Neamț; 

6. Proiect de hotărâre privind însușirea unui raport de evaluare și aprobarea 

concesionării prin licitație publică a bunului imobil - teren în suprafață de 280 m.p. situat 



2 
 

in intravilan Bicaz, str. Dimitrie Leonida (intersecția cu str. Stejarilor), oraș Bicaz, județul 

Neamț - NC 53847, aflat în domeniul privat al orașului Bicaz, județul Neamț; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică și 

însușirea unui raport de evaluare a terenului în suprafață de 100 mp situat în localitatea 

Bicaz, str. Dimitrie Leonida, oraș Bicaz, județul Neamț, aflat în domeniul privat al 

orașului Bicaz , județul Neamț; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică și 

însușirea unui raport de evaluare a terenului în suprafață de 108 mp situat în localitatea 

Bicaz, str. Dimitrie Leonida, oraș Bicaz, județul Neamț, aflat în domeniul privat al 

orașului Bicaz , județul Neamț; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de consultanță, 

asistență și reprezentare juridică în vederea reprezentării în instanță pentru perioada 

octombrie 2023 – martie 2024; 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea consumului lunar de carburanți și 

lubrifianți pentru Utilajul multifunctional pentru curățenie HANKO, model CITY MASTER 

650 și echipamentele aferente; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de 

135.950 lei în vederea organizării și desfășurării activităților prilejuite de Ziua Națională 

a României și a Sărbătorilor de iarnă 2023 – 2024; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de Parteneriat încheiat între 

Orașul Bicaz și Asociația Club Sportiv Full-Contact Submissional Arts Academy Piatra 

Neamț – Filiala Bicaz, pentru organizarea ,,Campionatului Național de Full-contact 

Submissional Arts Karate”; 

13. Proiect de hotărâre privind însușirea unui raport de evaluare și aprobarea 

vânzării directe a terenului în suprafață de 960 m.p. situat în intravilan Bicaz, str. 

Barajului, f.n., orașul Bicaz, județul Neamț - NCP 52967, aflat în domeniul privat al 

orașului Bicaz, județul Neamț; 

14. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local Bicaz în 

Consiliul de Administraţie din cadrul Creșei Mărceni - Bicaz, pentru anul școlar 2023 – 

2024; 

15. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului local în 

Consiliul de Administraţie și Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, în cadrul 

Liceului ,, Carol I’’ Bicaz, pentru anul școlar 2023-2024; 

16. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului local în 

Consiliul de Administraţie și Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, în cadrul 

Școlii Gimnaziale ,,Regina Maria” Bicaz, pentru anul școlar 2023-2024; 

17. Informare adresă nr. 65/19.09.2023 a Asociației Volunteer for Life, 

înregistrată la Primăria orașului Bicaz sub nr. 9992/20.09.2023; 

18. Diverse. 

Art. 2 Secretarul general al UA.T Oraş Bicaz, va depune diligenţele necesare 

convocării Consiliului local Bicaz, având în vedere a se preciza, în conformitate cu art. 



3 
 

134 alin 5) din OUG 57 /2019 privind Codul Administrativ, modificat prin OUG nr. 

61/12.05.2020, că: 

 - Şedinţa de consiliu se va desfăşura în locaţia Sala de şedinţe a Casei de 

Cultură Bicaz din str. Barajului, nr. 29, oraș Bicaz, județul Neamț; 

 - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţie în format 

electronic, spre consultare, fiecărui membru al Consiliului Local; 

- Comisiile de specialitate care vor consulta și aviza proiectele de hotărâri sunt: 

1. Comisia învățământ, activități științifice, cultură, sănătate, protecție socială, 

protecție copii, culte, sport, agreement și turism; 

2. Comisia pentru studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii 

publice, comerț, administrarea domeniului public și privat al orașului, pentru 

agricultură, organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

ecologice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și 

arhitectură; 

3. Comisia pentru administrația publică locală, juridică, relații cu publicul, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților precum și disciplină. 

 - Comisiile de specialitate vor lucra în plen și vor delibera cu votul majorității 

simple a membrilor lor. 

- Se consideră prezenți la ședințele în plen și consilierii locali care participă prin 

utilizarea oricăror mijloace electronice (art. II, alin. 4 din OUG nr. 61/12.05.2020); 

 - Se invită domnii consilieri locali să studieze proiectele de hotărâre, să 

formuleze şi să depună amendamente asupra acestora până cel târziu la ora 11.00, 

ziua ședinței din 28.09.2023. 

 - Convocarea se va face în format electronic pentru fiecare membru al Consiliului 

Local, fiind afişată şi pe site-ul Primăriei oraşului Bicaz. 

         Art. 3 Şedinţa ordinară a Consiliului Local oraş Bicaz din data de 28.09.2023, va 

fi înregistrată şi făcută publică pe pagina electronică a Primăriei Bicaz. 

        Art. 4 Secretarul general al Oraşului Bicaz va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică precum şi comunicarea prezentei dispoziţii autorităţilor, instituţiilor, precum şi 

persoanelor interesate. 

 

     Primar,           Contrasemnează pentru legalitate 

      Nicolae SĂLĂGEAN          Secretar general al orașului Bicaz, 

                         Maria – Irina CIBI 


